
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SANITARIA AI SENSI
DELL’ART. 20 DELLA L. 67/88 III FASE. REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DEL
DISTRETTO SANITARIO DI CAPACCIO-ROCCADASPIDE. IMPORTO TOTALE €
4.500.000,00, CUP C45F21002010003 - INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA:
APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE COMPENSO PROFESSIONALE - CIG Z713B05C34;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
delle Attività Tecniche e Patrimoniali

PREMESSO
CHE è attivato l’accordo di programma integrativo della Regione Campania, ai sensi dell’art. 5 bis del d.lgs n.
502/92, come introdotto dal d.lgs. n. 229/199 sottoscritto il 16/02/2016 dalla Regione Campania, il Ministero della
Salute ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze per la realizzazione del Programma di Investimenti ai sensi
dell’art. 20, L. 67/88 -III fase -II Stralcio- per l’importo complessivo di Euro 169.244.689,46 di cui la quota statale
ammonta ad € 156.985.254,99 - la quota di cofinanziamento regionale ad € 8.262.234,47 e la quota di
cofinanziamento delle Aziende Sanitarie ad € 4.000.000,00; 
CHE con Decreto n.100 del 20/12/2018, la Regione Campania ha indicato quale intervento da realizzarsi ai sensi
dell’art. 20 della Legge 67/88 III fase II stralcio la “realizzazione della nuova sede del Distretto Sanitario di
Capaccio-Roccadaspide”, per l’importo di € 4.500.000,00;
CHE l’intervento previsto rientra tra quelli individuati con delibera n.108 del 29/01/2021 ad oggetto “Approvazione
programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale”; 
CHE con disposizione PG/216626 del 12/09/19 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento,
come previsto dalla normativa vigente, l’Arch. Maurizio Pilerci, Dirigente afferente alla U.O.C. Servizio delle Attività
Tecniche e Patrimoniali dell’ASL Salerno, nonché l’organico dell’Ufficio Tecnico Area Sud di Vallo della Lucania
quale “Ufficio di supporto al R.U.P”; 
CHE con Deliberazione n° 975 del 05/08/2021 la progettazione esecutiva dell’intervento in questione è stata
affidata al RTP. con sede in Agropoli SA, alla via G. Bovio n.5, costituito dai Tecnici: Ing. Biagio Nigro, nato ad
Agropoli (Sa) il 27/01/67, C.F. NGRBGI67A27A091G, P.IVA 04023680657 (iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
Salerno con il n.3472) e Geom. Giovanni Feo, nato a Vallo della Lucania (Sa) il 24/06/69, C.F.
FEOGNN69H24L628K, P.IVA 05415110658 (iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Salerno con il
n.5227); il compenso è stato fissato in € 39.500,00 oltre Cassa al 4% e iva al 22%, come da comunicazione prot.
46 del 03/02/2021; 
CHE il CIG dell’affidamento è Z713B05C34;
CHE l’importo di cui alla parcella professionale rientra nei parametri che la normativa prevede per poter procedere
attivando la procedura negoziata di affidamento diretto, già ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs n. 50/2016 nonché dell’art.1 comma 2 a) della legge n.120 del 11 settembre 2020 di conversione in
legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni), e ancor più ai sensi del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 che, nella
fattispecie del conferimento incarichi, di interesse, eleva la soglia fissata per gli affidamenti degli incarichi
professionali; 
CHE l’anzidetto RTI, come incaricato, ha regolarmente sottoscritto lo schema del Disciplinare d’incarico; 
CHE il RUP Validava il progetto con Verbale prot. 2023/66177 del 28/03/2023;
CHE Con Deliberazione n° 389 del 07/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento, redatto dal
raggruppamento professionale sopra richiamato ad espletamento dell’incarico affidatogli;
CHE occorre liquidare al RTP con sede in Agropoli SA, alla via G. Bovio n.5, costituito dai Tecnici: Ing. Biagio
Nigro, nato ad Agropoli (Sa) il 27/01/67, C.F. NGRBGI67A27A091G, P.IVA 04023680657 (iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Salerno con il n.3472) e Geom. Giovanni Feo, nato a Vallo della Lucania (Sa) il 24/06/69, C.F.
FEOGNN69H24L628K, P.IVA 05415110658 (iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Salerno con il
n.5227), il compenso professionale spettante per l’avvenuto espletamento delle prestazioni professionali attinenti
la progettazione esecutiva realizzazione della nuova sede del distretto sanitario di Vallo Della Lucania, fissato in
fase di incarico in € 39.500,00 oltre Cassa al 4% e iva se dovuta, 
CHE si procederà, per mezzo dei competenti Uffici della U.O.C. Servizi Tecnici e Gestione Patrimoniale, ad
avvenuta emanazione del Decreto di finanziamento da parte della Regione Campania, alla richiesta di
recupero/erogazione della somma nei modi e nei termini previsti nella nota (prot. 0362863 datata 13/07/2022)
della Giunta Regionale della Campania, Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

Sistema Sanitario Regionale;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di approvare la liquidazione delle competenze tecniche spettanti al progettista, costituito dai Tecnici:
Ing. Biagio Nigro, nato ad Agropoli (Sa) il 27/01/67, C.F. NGRBGI67A27A091G, P.IVA 04023680657
(iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Salerno con il n.3472) e Geom. Giovanni Feo, nato a Vallo della
Lucania (Sa) il 24/06/69, C.F. FEOGNN69H24L628K, P.IVA 05415110658 (iscritto al Collegio dei
Geometri della Provincia di Salerno con il n.5227), pari a € 35.500,00 oltre CNPAIA al 4% e IVA al
22% se dovuta;
Di demandare a successivo provvedimento, nella forma della Determina Dirigenziale, la
liquidazione di tale somma previa emissione di fattura ed acquisizione del DURC regolare;
Di dare atto che spesa complessiva di € 50.118,00 oneri e IVA compresi, quale compenso
complessivo delle prestazioni tecniche rese, trova copertura giusta la necessaria

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



autorizzazione rilasciata dal S.E.F. anno 2021 n. 1413 sub 17 e di cui al codice conto n°
1010202300 - Documento n° 1000015260; 
Di inviare la presente deliberazione alla SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria, alla
Direzione del P.O. di Sant’Arsenio; 
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL RESPONSABILE DELL' ISTRUTTORIA:Pilerci Maurizio
IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali - [ 
Pilerci Maurizio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SANITARIA AI SENSI
DELL ART. 20 DELLA L. 67/88 III FASE. REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DEL
DISTRETTO SANITARIO DI CAPACCIO-ROCCADASPIDE. IMPORTO TOTALE
4.500.000,00, CUP C45F21002010003 - INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA:
APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE COMPENSO PROFESSIONALE - CIG Z713B05C34

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

Importo autorizzato: € 50.118,00

Codice conto: 1010202300 - Fabbricati (strumentali) indisponibili

Anno esercizio: 2023

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7


	Delibera: N.ro 586 del 18-05-2023
	Proposta: N.ro 141 del 04-05-2023
		2023-05-18T11:55:07+0200
	GENNARO SOSTO




